
GIUNTA REGIONALE

Delibera adottato con numero 2848 in data 30/12/2003
Proposta GBO/03/35153 del 20/11/2003

Assessorato proponente: ASSESSORATO DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA. 
PROTEZIONE CIVILE. -
Direzione proponente: DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO E DELLA 
COSTA - D0000025
Struttura proponente: SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E BONIFICA -

Oggetto: ART.16 LEGGE 179/02-QUINTO E SESTO PROGRAMMA STRALCIO DEGLIINTERV. 
URG.PER IL RIASSETTO TERRITOR. DELLE AREE A RISCHIOIDROGEOLOGICO-PRESA ATTO 
DECRETI DEL MINISTERO DELL'AMBIEN-TE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO N. 303 E 304 
DEL 23 DICEM-BRE 2002 E DEFINIZIONE SOGGETTI ATTUATORI. 

Iter: DELIBERA DI GIUNTA CON CONTROLLO/VISTO PREVENTIVO RAGIONERIA
Estensore: MORETTI ROBERTO
Assessore proponente: BRUSCHINI MARIOLUIGI - 20/11/2003
Resp. parere di regolarità amministrativa: BOSCHETTI LEOPOLDA - 20/11/2003
Resp. parere di regolarità amministrativa: MOLINARI BRUNO - 20/11/2003
Resp. visto equilibri economico/finanziari: CURTI AMINA - 22/12/2003
Delibera approvata nella seduta num. 48 del 2003



- pag. n. 1 -

Protocollo n. (GBO/03/35153)

__________________________________________________________________

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

Premesso che l'art.16 della Legge 31 luglio 2002, n.179 
"Disposizioni in materia ambientale" stabilisce che il Ministro 
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio, d'intesa con le 
regioni o gli enti interessati, definisce e attiva programmi di 
interventi urgenti per il riassetto territoriale delle aree a 
rischio idrogeologico di cui alla Legge 267/98;

Richiamate:

- la propria deliberazione n. 560 del 18 aprile 2001 con cui è 
stato proposto all’Autorità di Bacino del Fiume Po, in 
ottemperanza ai disposti dell'art. 1 comma 1 bis della legge 
3 agosto 1998 n.267, il primo aggiornamento del Piano 
Straordinario (PS 267), precedentemente approvato con 
deliberazione del Comitato Istituzionale n. 14/99, mediante 
ulteriori perimetrazioni di aree a rischio idrogeologico 
molto elevato nonché la definizione di un’ulteriore programma 
di interventi per le situazioni a rischio più alto;

- la deliberazione n. 20/2001 del 26 aprile 2002 del Comitato 
Istituzionale dell’Autorità di Bacino del Fiume Po con cui è 
stato approvato il sopracitato aggiornamento del Piano 
Straordinario;

- la propria deliberazione n. 562 del 18 aprile 2001 con cui è 
stata approvata l'integrazione del Piano Straordinario delle 
aree a rischio idrogeologico molto elevato dei Bacini 
Interregionali Marecchia e Conca, contenente tra l’altro il 
programma di interventi per le situazioni a rischio più alto, 
ai sensi dell'art 1, comma 1bis della legge 3 agosto 1998 
n.267;

- la propria deliberazione n. 887 del 29 maggio 2001 con cui è 
stata approvata l'integrazione del Piano Straordinario delle 
aree a rischio idrogeologico molto elevato del bacino 
Interregionale del Fiume Reno, contenente tra l’altro il 
programma di interventi per le situazioni a rischio più alto, 
ai sensi dell'art 1, comma 1bis della legge 3 agosto 1998 
n.267;

- la propria deliberazione n. 894 del 29 maggio 2001 con cui è 
stata approvata l'integrazione del Piano Straordinario delle
aree a rischio idrogeologico molto elevato dei Bacini 
Regionali Romagnoli, contenente tra l’altro il programma di 
interventi per le situazioni a rischio più alto, ai sensi 
dell'art 1, comma 1bis della legge 3 agosto 1998 n.267;



- pag. n. 2 -

- la propria deliberazione n. 2367 del 2 dicembre 2002, 
parzialmente modificata con deliberazione n. 70 del 27 
gennaio 2003, che, con riferimento all’art. 16 della L. 
179/02:

a) relativamente ai bacini Regionali Romagnoli, ai bacini 
interregionali dei fiumi Marecchia-Conca e del fiume
Reno, ha espresso formale intesa ai fini dell'emanazione 
del decreto di approvazione del Ministro dell'Ambiente e 
della Tutela del Territorio;

b) relativamente al bacino nazionale del fiume Po, 
ritenendo inadeguata la proposta di programmazione 
ministeriale, ha provveduto a redigere una proposta 
alternativa trasmessa all'Autorità di bacino del Fiume Po 
ai fini dell’invio della medesima al Ministero 
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio;

Premesso inoltre:

- che il Segretario generale dell'Autorità di Bacino del Fiume 
Po, con nota n.6991 del 5 dicembre 2002, ha trasmesso al 
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio la 
proposta di programma degli interventi urgenti approvata dal 
Comitato Tecnico nella seduta del 3 dicembre 2002, 
comprendente anche quella della Regione Emilia-Romagna;

- che con decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del 
Territorio 23 dicembre 2002, n.303 è stata impegnata, tra 
l'altro, a favore della Regione Emilia-Romagna, la somma 
complessiva di Euro 7.791.596,55;

- che con decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del 
Territorio 23 dicembre 2002, n.304 è stata impegnata, tra 
l'altro, a favore della Regione Emilia-Romagna, la somma 
complessiva di Euro 6.303.435,35;

- che con deliberazione della Giunta regionale 27 ottobre 2003, 
n.2062 è stata approvata la variazione al bilancio a seguito 
dell'assegnazione da parte dello stato per l'attuazione degli 
interventi urgenti per il riassetto territoriale delle aree a 
rischio idrogeologico, elencati negli allegati A e B parti
integranti del presente atto, ed è stato istituito il 
Capitolo 39330 "Interventi urgenti per il riassetto 
territoriale delle aree a rischio idrogeologico (legge 3 
agosto 1998, n. 267; art. 16, della legge 31 luglio 2002, n. 
179) - MEZZI STATALI" UPB 1.4.2.3. 14502 dotandolo della 
necessaria disponibilità finanziaria pari a Euro 
14.095.031,90;

Dato atto:



- pag. n. 3 -

- che con legge regionale 24 marzo 2000, n.22 “Norme in materia 
di territorio, ambiente e infrastrutture della L.R. 21 aprile 
1999, n.3” sono stati attuati i principi del D.Lgs 29/1993, 
prevedendo il riordino delle funzioni amministrative regionali 
in materia di opere e lavori pubblici;

- che con determinazione del Direttore Generale all’Ambiente 4 
luglio 2000, n.6200 sono state ridefinite le competenze per 
quanto concerne la realizzazione di lavori ed opere pubbliche 
di pertinenza della citata direzione generale;

Considerato:

- che il decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del 
Territorio 23 dicembre 2002, n.303 ha, tra l'altro, finanziato 
e trasferito direttamente ai sottoelencati comuni i fondi per 
la realizzazione dei seguenti interventi:

BORGO TOSSIGNANO - Salvaguardia abitato con regimazioni 
idrauliche interventi idraulici di deviazione dei due rii in 
loc. capoluogo - Euro 444.153,00

RIOLO TERME - T. SENIO - Realizzazione argini a protezione 
abitato di Riolo Terme ed Isola - II stralcio - Euro
516.457,00

CASTEL DI CASIO - Monitoraggio dissesto con inclinometri, 
piezometri ed indagini geofisiche in località capoluogo - Euro
51.646,00

CASAL FIUMANESE - Monitoraggio dissesto con inclinometri, 
piezometri ed indagini geofisiche in località Sassoleone -
Euro 77.468,53

CASTEL DI CASIO - Monitoraggio e consolidamento dissesto in 
località Faldo - Euro 413.166,00;

Atteso che, qualora i  suddetti Comuni intendano avvalersi 
dei Servizi Tecnici di Bacino per la realizzazione degli 
interventi sopra  descritti, i Servizi Tecnici di Bacino 
interessati opereranno, in tal caso, nel rispetto dei vincoli 
posti dalle normative vigenti;

Richiamate:

la legge regionale 8 agosto 2001, n. 25, recante: “Norme per 
la delocalizzazione degli immobili colpiti dagli eventi 
calamitosi dell’ottobre e novembre 2000”;

la propria deliberazione n.2470 del 9 dicembre 2002, avente 
ad oggetto: ”Valutazione di ammissibilità ai finanziamenti
degli studi preliminari di delocalizzazione presentati dai 



- pag. n. 4 -

Comuni, ai sensi dell’art.4 della L.R. 25/01. Assegnazione di 
contributi.”; con la quale, fra l’altro, si assegna al comune 
di Parma, al fine della delocalizzazione delle unità 
abitative site in località Moletolo e Baganzolino, un 
contributo complessivo pari a Euro 4.293.044,65, contributo 
condizionato dalle finalità di impiego di cui all’ALLEGATO D 
alla stessa deliberazione;

la propria deliberazione 1 dicembre 2003, n. 2427 avente ad 
oggetto "Legge 3 agosto 1998, n. 267 e s.m.i. - Proposta di 
nuovo aggiornamento del piano straordinario per le aree a 
rischio idrogeologico molto elevato - Parziale modifica 
D.G.R. n. 1047/2003", che, in particolare, amplia la 
perimetrazione alla golena di Po, già inserita 
nell’“Aggiornamento del Piano Straordinario per le aree a 
rischio idrogeologico molto elevato”, approvato con 
deliberazione n.20/2001 del 26 aprile 2001 del Comitato 
Istituzionale dell’Autorità di Bacino del fiume Po, tra la 
loc. Case Schluderer in comune di Colorno (PR) e la loc. 
Bocca d'Enza in comune di Mezzani (PR);

Ritenuto, date la legge e le deliberazioni sopra richiamate, 
che:

gli interventi di "delocalizzazione" nel comune di 
Mezzani(PR), inseriti nell'allegato A alla presente 
deliberazione e contrassegnati dai codici 065-ER-PR e 081-ER-
PR, finanziati per un importo complessivo pari a Euro 
2.582.284,50, interessino insediamenti siti nella fascia 
golenale del fiume Po, così come perimetrata ai sensi delle 
proprie deliberazioni n.1047/03 e n.2427/03;

il finanziamento pari a Euro 4.131.655,19, riconosciuto con 
il presente atto per l’intervento 066-ER-PR nel comune di 
Parma (“delocalizzazione in aree a rischio di esondazione in 
località Moletolo e Baganzolino”), sostituisce per la quota 
di pari importo il contributo assegnato al comune di Parma 
con la propria deliberazione n.2470/02 (contributo pari a 
Euro 4.293.044,65);

in base a quanto precisato al punto precedente, le risorse 
finanziarie pari a Euro 4.131.655,19 già assegnate con la 
propria deliberazione n.2470/02 al comune di Parma e non 
concesse, si rendono disponibili, nel rispetto dei vincoli 
posti dalla legislazione contabile vigente, per il 
finanziamento di ulteriori interventi, ai sensi della L.R. 
25/01, dando atto che con proprio successivo provvedimento 
verrà indicato il quadro riepilogativo complessivo delle 
risorse finanziarie destinate ai contributi previsti dalla 
medesima legge regionale, con l’indicazione dei pertinenti 
capitoli di spesa del bilancio regionale nonché meglio 



- pag. n. 5 -

precisata la destinazione della quota residua di € 
161.389,46;

la gestione dei finanziamenti relativi agli interventi di 
"delocalizzazione" inseriti nell'allegato A alla presente 
deliberazione e contrassegnati dai codici 065-ER-PR, 066-ER-
PR e 081-ER-PR, per l’importo complessivo pari a Euro 
6.713.939,69, è attribuita alla Direzione Generale 
Programmazione Territoriale e Sistemi di Mobilità - Servizio
Riqualificazione Urbana, in quanto tale struttura è quella 
competente ai fini dell’attuazione della L.R. n.25/01;

tali suddetti interventi di delocalizzazione saranno attuati 
ai sensi della L.R. 25/01 e di quanto stabilito dai relativi 
provvedimenti attuativi;

il monitoraggio e la rendicontazione al Ministero 
dell'Ambiente e Difesa del Territorio, sullo stato di 
attuazione degli interventi sopracitati, finanziati con le 
risorse derivanti dai mezzi statali assegnati con i citati 
Decreti Ministeriali 303/2002 e 304/2002, sono di competenza 
della Direzione Generale Ambiente e Difesa del Suolo e della 
Costa - Servizio Difesa del Suolo e Bonifica;

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n. 3021 del 28 dicembre 2001 "Approvazione degli atti di 
conferimento degli incarichi di livello dirigenziale 
(decorrenza 1/1/2002)"; 

- n. 1442 del 2 agosto 2002 concernente "Approvazione dell'atto 
di conferimento degli incarichi dirigenziali per l'Area della 
Difesa del Suolo e della Costa";

- n. 1260 del 22 luglio 2002 concernente "Rivisitazione 
dell'assetto delle funzioni di difesa del suolo, dei bacini 
idrografici e della costa";

- n.447 del 24 marzo 2003, avente titolo: “Indirizzi in ordine 
alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e 
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali”;

Dato atto:

- del parere di regolarità amministrativa espresso, per 
quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Generale 
“Ambiente e Difesa del Suolo e della Costa”, Dott.ssa 
Leopolda Boschetti e dal Direttore Generale 
“Programmazione Territoriale e Sistemi di Mobilità”,
dott. Bruno Molinari, ai sensi dell’art.37, quarto comma, 
della Legge Regionale n.43/2001 e della deliberazione 
della Giunta Regionale n.447/2003;



- pag. n. 6 -

- del visto di riscontro degli equilibri economico-
finanziari espresso dal Responsabile del Servizio 
“Bilancio–Risorse Finanziarie”, Dott.ssa Amina Curti, ai 
sensi della deliberazione della Giunta Regionale 
n.447/2003;

Su proposta dell’Assessore alla Difesa del Suolo e della 
Costa. Protezione Civile;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

1. di prendere atto dei decreti Ministro dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio 23 dicembre 2002, n.303 e n. 304, di 
approvazione ai sensi dell'art. 16 della L. 179/2002 
rispettivamente del V e VI programma stralcio di interventi 
urgenti per il riassetto territoriale nelle aree a rischio 
idrogeologico di cui al D.L. 180/98 convertito con 
modificazioni dalla Legge 267/98 a valere sulle disponibilità
dell'annualità 2002 dell'apposito capitolo del bilancio 
statale, in base ai quali è stato autorizzato l’impegno a 
favore della Regione Emilia-Romagna, della somma complessiva di
Euro 14.095.031,90 per la realizzazione degli interventi 
indicati nell'allegato A e dei servizi indicati nell’allegato B
alla presente deliberazione, nei quali si è ritenuto opportuno 
ridefinirne con maggior chiarezza la denominazione, con 
l’indicazione del relativo codice e del soggetto attuatore;

2. di dare atto che:

- gli interventi di cui all'ALLEGATO A, per complessivi Euro 
13.991.739,90, trovano copertura finanziaria nell'ambito del 
Capitolo 39330 "Interventi urgenti per il riassetto territoriale 
delle aree a rischio idrogeologico (legge 3 agosto 1998, n. 267; 
art. 16, della legge 31 luglio 2002, n. 179) - MEZZI STATALI" 
UPB 1.4.2.3. 14502 - Interventi di sistemazione idraulica e 
ambientale - Risorse statali, del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2003 che presenta la necessaria 
disponibilità;

- alla realizzazione degli interventi di cui all'allegato A 
provvederanno i soggetti ivi indicati, tenuto conto di quanto 
stabilito dall’art. 9, comma 2, della L.R. 24 marzo 2000, n. 22, 
ad eccezione degli interventi di cui al successivo punto 4.;

- relativamente agli interventi indicati nell'Allegato A valgono 
le procedure di cui alla determinazione del Direttore Generale 
all’Ambiente 4 luglio 2000, n.6200, ad eccezione degli 
interventi di cui al successivo punto 4.;



- pag. n. 7 -

3. di rimandare la programmazione concernente l’acquisizione dei 
servizi per gli interventi da realizzarsi nel bacino del fiume 
Reno indicati nell’allegato B, per un importo complessivo di € 
103.292,00, ad una successiva propria deliberazione, dando atto
che le risorse necessarie risultano allocate al sopracitato 
capitolo di spesa 39330 del Bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2003;

4. di stabilire, in conformità e per le motivazioni espresse in 
premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

che la gestione dei finanziamenti relativi agli interventi di 
"delocalizzazione" inseriti nell'allegato A alla presente 
deliberazione e contrassegnati dai codici 065-ER-PR, 066-ER-
PR e 081-ER-PR, per l’importo complessivo pari a Euro 
6.713.939,69, è attribuita alla Direzione Generale 
Programmazione Territoriale e Sistemi di Mobilità - Servizio
Riqualificazione Urbana, in quanto tale struttura è quella 
competente ai fini dell’attuazione della L.R. n.25/01;

che i suddetti interventi di delocalizzazione saranno attuati 
ai sensi della L.R. 25/01 e di quanto stabilito dai relativi
provvedimenti attuativi;

che con proprio successivo provvedimento verrà indicato il 
quadro riepilogativo complessivo delle risorse finanziarie 
destinate ai contributi previsti dalla L.R.25/01 a parziale 
modifica della propria deliberazione n.2470/02;

5. di dare atto, infine, che il monitoraggio e la rendicontazione 
al Ministero dell'Ambiente e Difesa del Territorio, sullo stato
di attuazione degli interventi, compresi quelli di 
"delocalizzazione" inseriti nell'allegato A alla presente 
deliberazione e contrassegnati dai codici 065-ER-PR, 066-ER-PR
e 081-ER-PR, sono di competenza della Direzione Generale 
Ambiente e Difesa del Suolo e della Costa - Servizio Difesa del
Suolo e Bonifica;

6. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione 
nel Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna;

- - - - - - -



- pag. n. 8 -

ALLEGATO A

BACINO NAZIONALE FIUME PO

N. TITOLO CODICE L IMPORTO 
FINANZIAMENTO 

(Euro)

PROV. SOGGETTO ATTUATORE

QUINTO PROVVEDIMENTO
1 BETTOLA - Opere di riassetto 

idrogeologico dell'area a rischio in 
località San Giovanni Perani

069-ER-
PC

000 258.228,45 PC Servizio Tecnico di Bacino 
Trebbia e Nure

2 TRAVO - Opere di riassetto 
idrogeologico dell'area a rischio in 
località Statto

076-ER-
PC

000 206.582,76 PC Servizio Tecnico di Bacino 
Trebbia e Nure

3 BEDONIA - Opere di riassetto 
idrogeologico dell'area a rischio in 
località del movimento franoso di 
Costa del Corvo

014-ER-
PR

000 1.000.000,00 PR Servizio Tecnico Bacino
Taro e Parma

4 MEZZANI - Delocalizzazione 
insediamenti in aree a rischio di 
esondazione (1° stralcio)

065-ER-
PR

000 410.504,34 PR Comune di Mezzani (ai sensi 
della L.R. 25/01 e relativi 
provvedimenti attuativi)

5 CANOSSA - Opere di sistemazione 
dissesto in località Vedriano

037-ER-
RE

000 300.000,00 RE Servizio Tecnico Bacino
Enza e sinistra Secchia

6 SCANDIANO – Opere di 
sistemazione dissesto in località 
Monte Evangelo

033-ER-
RE

000 80.000,00 RE Servizio Tecnico Bacino
Enza e sinistra Secchia

7 VILLAMINOZZO - Opere di 
sistemazione dissesto in località 
Lusignana

038-ER-
RE

000 100.000,00 RE Servizio Tecnico Bacino
Enza e sinistra Secchia

8 LIGONCHIO – Opere di 
sistemazione e trasferimento 
cimitero in località Piolo

032-ER-
RE

000 70.000,00 RE Comune di Ligonchio

9 RAMISETO – Opere di 
sistemazione dissesto in località 
Canova

034-ER-
RE

000 100.000,00 RE Servizio Tecnico Bacino
Enza e sinistra Secchia

10 BAISO - Opere di sistemazione 
dissesto in località varie del 
capoluogo e Cassinago

030-ER-
RE

000 250.000,00 RE Servizio Tecnico Bacino
Enza e sinistra Secchia

SESTO PROVVEDIMENTO
11 MEZZANI – Delocalizzazione 

insediamenti in aree a rischio di 
esondazione (2° stralcio)

081-ER-
PR

000 2.171.780,16 PR Comune di Mezzani (ai sensi 
della L.R. 25/01 e relativi 
provvedimenti attuativi)

12 PARMA – Delocalizzazione 
insediamenti in aree a rischio di 
esondazione in località Moletolo e 
Baganzolino

066-ER-
PR

000 4.131.655,19 PR Comune di Parma (ai sensi 
della L.R. 25/01 e relativi 
provvedimenti attuativi)

TOTALE BACINO PO 9.078.750,90



- pag. n. 9 -

ALLEGATO A

BACINO INTERREGIONALE FIUME RENO

N. TITOLO CODICE L IMPORTO 
FINANZIAMENTO 

(Euro)

PROV. SOGGETTO ATTUATORE

QUINTO PROVVEDIMENTO
1 GAGGIO MONTANO -

Monitoraggio e consolidamento 
dissesto con inclinometri, 
piezometri, regimazioni idrauliche e 
drenaggi in località Silla

1R5C001 000 361.520,00 BO Comunità Montana Alta e 
Media Valle del Reno

2 CASTEL DI CASIO - PORRETTA 
TERME – Monitoraggio dissesto 
con inclinometri e piezometri in 
località Berzantina

1R5C002 000 77.469,00 BO Comunità Montana Alta e 
Media Valle del Reno

TOTALE BACINO RENO 438.989,00

BACINO INTERREGIONALE FIUMI MARECCHIA E CONCA

N. TITOLO CODICE L IMPORTO 
FINANZIAMENTO 

(Euro)

PROV. SOGGETTO ATTUATORE

QUINTO PROVVEDIMENTO
1 BELLARIA - IGEA MARINA - SAN 

MAURO PASCOLI - RIMINI -
FIUME USO - Sistemazione 
idraulica in sponda destra e sinistra 
da loc. Donegaglia alla A 14

2R5G001 000 2.324.000,00 RN Servizio Tecnico
Bacini Marecchia e Conca

TOTALE BACINI MARECCHIA E 
CONCA

2.324.000,00



- pag. n. 10 -

ALLEGATO A

BACINI REGIONALI ROMAGNOLI

N. TITOLO CODICE L IMPORTO 
FINANZIAMENTO 

(Euro)

PROV. SOGGETTO ATTUATORE

QUINTO PROVVEDIMENTO
1 RONCOFREDDO - Drenaggi 

profondi e superficiali, opere di 
contenimento dei terreni con briglie 
e muri di sostegno, monitoraggi di 
controllo dell'efficienza dell'opera in 
località capoluogo

1R5F001 000 650.000,00 FC Servizio Tecnico
Bacini Fiumi Romagnoli

2 CERVIA - RAVENNA - FIUME 
SAVIO - Lavori di sistemazione 
alveo nelle località Castiglione di 
Ravenna e Cervia

2R5F001 000 1.500.000,00 RA Servizio Tecnico
Bacini Fiumi Romagnoli

TOTALE BACINI REGIONALI 
ROMAGNOLI

2.150.000,00



- pag. n. 11 -

ALLEGATO B

BACINO INTERREGIONALE FIUME RENO

N. TITOLO CODICE L IMPORTO 
FINANZIAMENTO 

(Euro)

PROV. SOGGETTO ATTUATORE

QUINTO PROVVEDIMENTO
1 CASTEL D'AIANO – Monitoraggio 

abitati con estensimetri nelle località 
Ribecco e S. Maria Labante

1R5C003 000 25.823,00 BO Servizio Tecnico
Bacino Reno

2 MONTERENZIO - LOIANO -
Monitoraggio dissesto con 
inclinometri, piezometri e indagini 
geofisiche in località S. Benedetto 
del Querceto

1R5C004 000 77.469,00 BO Servizio Tecnico
Bacino Reno

TOTALE BACINO RENO 103.292,00


